Дело № 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района

Волгоградской области 15 января 2019 г.

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э., 

с участием государственных обвинителей Косова М.М., Ломтева В.А.,

защитника адвоката Костылевой Е.М., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4 ФИО42, родившегося 

<

данные изъяты> 

содержащегося под стражей с 21 февраля 2018 г., 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, примерно в сентябре 2017 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя сеть Интернет, а также программы интерактивного общения, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области, бесконтактным способом путем «закладок» - тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, используя сеть Интернет и программы интерактивного общения. При этом, ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо распределили роли каждого при совершении преступления, согласно которым неустановленное органами предварительного следствия лицо должно было предоставить ФИО3 наркотическое средство и психотропное вещество оптовой партией, которое последний с целью дальнейшего совместного сбыта, должен был расфасовать на более мелкие партии и раскладывать их по тайникам, давать ФИО3 указания о местах закладок наркотических средств и психотропных веществ по тайникам, предназначенных для сбыта, а также перечислять ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

В обязанности ФИО3 входило получение от неустановленного органами предварительного следствия лица сведений о месте нахождения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего совместного сбыта, извлечение по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица из тайника оптовой партии наркотического средства и психотропного вещества, перевозка указанного наркотического средства и психотропного вещества на территорию г. Волгограда, расфасовка на мелкие партии и раскладка их по тайникам на территории г. Волгограда и Волгоградской области, а также передача неустановленному органами предварительного следствия лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети Интернет, программ интерактивного общения, информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта.

Примерно с 20 января 2018 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3 начал проживать вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в один из дней в третьей декаде января 2018 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по вышеуказанному адресу, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о преступной деятельности ФИО3, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, предложило последнему оказание своей помощи в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, на что ФИО3 согласился. 

Тем самым ФИО3 в вышеуказанный период времени вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Волгограда и Волгоградской области бесконтактным способом путем «закладок» - тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе используя сеть Интернет и программы интерактивного общения.

При этом, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили преступные роли каждого при совершении преступления, согласно которым ФИО3 от неустановленного в ходе предварительного следствия лица получал сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего совместного сбыта с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые впоследствии извлекались им по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица из тайников, перевозились на территорию г. Волгограда по месту их жительства, хранились, расфасовывались на мелкие партии и раскладывалось по тайникам на территории г. Волгограда и Волгоградской области. Кроме того, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети Интернет, программам интерактивного общения, передавали неустановленному органами предварительного следствия лицу информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

При этом, вырученные денежные средства от продажи наркотических средств и психотропных веществ, ФИО3 тратил на хозяйственные и иные бытовые нужды в период совместного проживания с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 07 февраля 2018 г. по 14 февраля 2018 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, получив информацию от неустановленного органами предварительного следствия лица о месте нахождении оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети Интернет, программ интерактивного общения, с целью незаконного приобретения и дальнейшего сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, отправился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из г. Волгограда в п. Самофаловка Городищенского района Волгоградской области по ФАД Р-22 «Каспий» по направлению в г.Москва, где ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на открытом участке местности с географическими координатами 48?56'38" северной широты и 44? 12'24" восточной долготы, извлекли из тайника наркотическое средство весом не менее 61,81 грамм, и психотропное вещество весом не менее 0,234 грамма, которые в дальнейшем перевезли по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили с целью дальнейшего совместного сбыта.

Впоследствии указанное наркотическое средство и психотропное вещество ФИО3 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовали на более мелкие партии для дальнейшего совместного сбыта и хранили по месту жительства ФИО3 по вышеуказанному адресу.

15 февраля 2018 г., примерно в 18 часов 00 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, сделал закладки с наркотическим веществом за почтовым ящиком, расположенным на лестничной площадке между первым и вторым этажами и за трубой, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 45 минут, удерживая при себе часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у домовладения 

<

адрес>, сбыло ФИО17, действующему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» часть имевшихся при себе наркотических средств, а именно 2 свертка за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на дальнейший сбыт наркотических средств, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № 212-н от 21 февраля 2018 г. и заключению эксперта № 289-н от 14 марта 2018 г., наркотическое вещество в 2-х свертках массой 0,222 грамм и 0,697 грамм, сбытое лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, действовавшему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является смесью содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 0,919 грамм. 

В ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 февраля 2018 г., у него обнаружено и изъято 2 свертка с наркотическим веществом массой 0,413 грамм и 0,175 грамм, которое согласно справки об исследовании № 213-н от 21 февраля 2018 г. и заключению эксперта № 288-н от 13 марта 2018 г. является смесью содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 0,588 грамм.

21 февраля 2018 г., в период времени с 03 часов 30 минут до 06 часов 40 минут, в рамках осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты чашка коричневого цвета с веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет со 109 свертками с порошкообразным веществом, два полиэтиленовых пакета, в один из которых помещены два пакета с веществом белого и голубого цветов, пластиковый контейнер для линз с веществом белого цвета, сверток из фольги с веществом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № 231-н от 23 февраля 2018 г. вещество, изъятое по месту жительства ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, массами 11,918 грамм; 0,481 грамм; 0,602 грамм; 0,549 грамм; 0,438 грамм; 0,515 грамм; 0,531 грамм; 0,453 грамм; 0,570 грамм; 0,490 грамм; 0,533 грамм; 0,478 грамм; 0,201 грамм; 0,586 грамм; 0,496 грамм; 0,474 грамм; 0,523 грамм; 0,543 грамм; 0,118 грамм; 0,470 грамм; 0,611 грамм; 0,095 грамм; 0,377 грамм; 0,426 грамм; 0,121 грамм; 0,425 грамм; 0,439 грамм; 0,450 грамм; 0,273 грамм; 0,351 грамм; 0,572 грамм; 0,590 грамм; 0,171 грамм; 0,156 грамм; 0,486 грамм; 0,530 грамм; 0,567 грамм; 0,347 грамм; 0,171 грамм; 0,456 грамм; 0,281 грамм; 0,350 грамм; 0,469 грамм; 0,115 грамм; 0,236 грамм; 0,268 грамм; 0,227 грамм; 0,169 грамм; 0,286 грамм; 0,455 грамм; 0,226 грамм; 0,204 грамм; 0,434 грамм; 0,511 грамм; 0,478 грамм; 0,142 грамм; 0,495 грамм; 0,544 грамм; 0,631 грамм; 0,561 грамм; 0,515 грамм; 0,525 грамм; 0,423 грамм; 0,600 грамм; 0,153 грамм; 0,459 грамм; 0,502 грамм; 0,456 грамм; 0,480 грамм; 0,543 грамм; 0,491 грамм; 0,206 грамм; 0,624 грамм; 0,521 грамм; 0,511 грамм; 0,486 грамм; 0,430 грамм; 0,446 грамм; 0,553 грамм; 0,506 грамм; 0,549 грамм; 0,512 грамм; 0,204 грамм; 0,265 грамм; 0,432 грамм; 0,179 грамм; 0,510 грамм; 0,571 грамм; 0,508 грамм; 0,442 грамм; 0,461 грамм; 0,427 грамм; 0,559 грамм; 0,416 грамм; 0,369 грамм; 0,412 грамм; 0,456 грамм; 0,289 грамм; 0,194 грамм; 0,425 грамм; 0,588 грамм; 0,475 грамм; 0,529 грамм; 0,322 грамм; 0,348 грамм; 0,282 грамм; 0,570 грамм; 0,224 грамм; 0,581 грамм; 0,498 грамм; 0,678 грамм; 0,114 грамм; 0,621 грамм; 0,438 грамм, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общим весом 59,543 грамма. 

Кроме того, согласно заключению эксперта № 231-н от 23 февраля 2018 г. представленное на исследование вещество массой 0,234 грамм, изъятое по месту жительства ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

23 февраля 2018 г., в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия, из-под почтового ящика, расположенного в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, изъят полимерный пакетик с наркотическим веществом, которое согласно справки об исследовании №-н от 23 февраля 2018 г. и заключению эксперта № 290-н от 03 марта 2018 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство общей массой 0,360 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Также, 12 апреля 2018 г., в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, в рамках осмотра места происшествия, за трубой, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 595-н от 13 апреля 2018 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 0,400 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Таким образом, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в том числе бесконтактным способом, путем закладок - тайников на территории г.Волгограда и Волгоградской области, используя сеть Интернет и различные программы интерактивного общения, пытались сбыть наркотическое средство N-метилэфедрон, общим весом 61,81 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к категории крупного размера, а также психотропное вещество амфетамин, общим весом 0,234 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к категории значительного размера, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество изъято из гражданского оборота. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 вину признал, суду показал, что в 2017 году он приехал в г. Волгоград, где познакомился с лицами, употребляющими наркотические средства. Воспользовавшись его несовершеннолетним возрастом и его наивностью, они предложили ему попробовать наркотики, на что он согласился и стал употреблять наркотические средства. В последующем на одном из домов Тракторозаводского района г. Волгограда он увидел надпись о приеме на работу. По указанному телефону он позвонил и ему предложили работу раскладчика наркотических средств. Он согласился, поскольку хотел приобретать наркотики для личного употребления. За каждую закладку ему обещали платить 300 рублей. Посредством социальной сети «Телеграмм» лицо по имени ФИО44 присылал ему координаты нахождения наркотических средств, которые он должен был забирать, расфасовывать и раскладывать в определенные места в разных районах г. Волгограда, после чего отправлять ФИО49 фото с адресом закладки. Зимой 2017 года посредством сети Интернет он познакомился с несовершеннолетней ФИО8, с которой стал проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 знала, что он занимается раскладкой наркотических средств, так как ходила вместе с ним, и когда он делал закладки, ждала его. ФИО8 ездила с ним в 

<

адрес> и наблюдала как он забирал закладку, после чего, по возвращении домой, она помогала ему заматывать закладки изолентой. Потом закладки он разнес по различным адресам в районе Спартановка 

<

адрес>. Часть наркотических средств оставил хранить у себя по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 поехала к брату в р.

<

адрес>. Он не знал, что она взяла из тумбочки свертки с наркотическим веществом. Также ему не было известно о встрече ФИО8 с ФИО17. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО8 и сообщила, что ее задержали сотрудники полиции за распространение наркотических средств. Он понял, что ФИО8 взяла тайком в тумбочке наркотические вещества, которые находились там в свободном доступе. Он знал, что к нему прибудут сотрудники полиции, поэтому не стал уничтожать находившиеся у него дома наркотические средства, он находился в квартире и ждал прибытия полиции, считая, что так он покончит с наркотической зависимостью и, тем самым, перестанет работать закладчиком наркотических средств, так как ранее, сообщая контактирующему с ним лицу о том, что он желает перестать работать, ему поступали угрозы. Вину в совершении преступления полностью признает, в содеянном раскаивается.

Выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные доказательства по делу, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО5 в совершении изложенного выше преступления.

Так, допрошенный в качестве свидетеля ФИО10 – дознаватель отдела дознания ФИО2 по 

<

адрес>, суду показал, что весной 2018 года во время несения службы в составе СОГ, им поступила информация о том, что в подъезде одного из домов, расположенных на 

<

адрес> в р.

<

адрес>, могут находиться наркотические средства. Следственно-оперативной группой они приехали на место, произвели осмотр подъезда, где между 1 и 2 этажами на лестничной площадке, между почтовыми ящиками и стеной, был обнаружен сверток с веществом. Со слов участвовавшей в осмотре ФИО11 стало известно, что у ее несовершеннолетней дочери ФИО8 есть знакомый ФИО3, который сделал закладки наркотических средств в их доме. Сверток с веществом был изъят и опечатан.

Ввиду наличия существенных противоречий, в соответствии с положениями части 3 статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные на предварительном следствии, из которых следует, что с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ФИО2 по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного поступило сообщение о необходимости выехать по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подъезд №, где по заявлению гражданки ФИО11 может находиться закладка с наркотическим веществом. Он в составе следственно-оперативной группы прибыл по указанному адресу. В ходе осмотра места происшествия, участвующее лицо – ФИО11 указала, что на лестничной клетке между первым и вторым этажами, между почтовым ящиком и стеной может находиться закладка с наркотическим веществом. В ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами указанного подъезда между почтовым ящиком и стеной подъезда обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом синего цвета, как пояснила ФИО11, данный сверток является закладкой с наркотическим веществом, которую сделал незадолго до этого ФИО3 Далее указанный сверток был изъят, упакован и опечатан (т. 3 л.д. 43-46).

В судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что оглашенные показания поддерживает, указав, что они являются правдивыми, так как многие обстоятельства он не помнит ввиду давности событий. Суд находит правдивыми показания свидетеля ФИО12, как данные в суде, так и на предварительном следствии, поскольку исследованные показания дополняют друг друга и не имеют взаимоисключающих противоречий.

Обвиняемая ФИО8 суду показала, что с ФИО3 она познакомилась в социальной сети «ВКонтакте», общение вели посредством переписки. В январе 2018 г. она находилась на стационарном лечении в ГБУЗ «Городищенская ЦРБ», и ФИО3 приехал к ней в больницу, где они впервые увиделись. Он неоднократно звал ее в гости к себе домой. В январе 2018 года после выписки из больницы она приехала по предложению ФИО3 к нему в гости в 

<

адрес>. Там она увидела, что ФИО3 употребляет наркотические средства путем курения. Через несколько дней ФИО3 рассказал ей, что он работает курьером по доставке наркотических средств, что в социальной сети «Телеграмм» он получает от лица по имени ФИО45 адреса, где находятся наркотические средства, забирает их, расфасовывает, после чего делает закладки с наркотическими средствами, а фото мест закладок отправляет лицу по имени ФИО46. Закладки наркотических средств ФИО3 делал самостоятельно, однако она ездила с ним несколько раз в микрорайон 

<

адрес> и видела, как ФИО3 делает закладки, она находилась рядом и просто наблюдала за ним. В январе-феврале 2018 г. ФИО3 забирал большую партию наркотиков среди деревьев в лесополосе у трассы в сторону 

<

адрес>. Она ездила с ним, это было в ночное время. Данную партию наркотиков ФИО3 дома расфасовал и делал закладки. Наркотические средства ФИО3 часто оставлял дома, они находились в свертках и пакетах. В феврале 2018 г. она вместе с ФИО3 приехала к себе домой по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, чтобы забрать свои вещи. Она зашла в квартиру, а ФИО3 остался в подъезде, при этом, она не стала закрывать дверь, и видела, как ФИО3 сделал три закладки наркотических средств в подъезде: за почтовыми ящиками, над дверью ее квартиры, и у выхода из подъезда за трубой. Места закладок он сфотографировал и фото отправил лицу по имени ФИО47. Об этих местах закладок она рассказала своей матери ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ она решила продать наркотические средства ФИО17, с которым была знакома, и с которым договорилась о продаже наркотиков через социальную сеть «ВКонтакте». Она взяла в квартире ФИО3 2 пакетика по 0,3 грамма, в этот же день встретилась с ФИО13 у магазина «Магнит» в р.

<

адрес>, и продала ему два свертка с наркотическим веществом за 2000 рублей, после чего ее задержали сотрудники полиции и доставили в отделение полиции, где в ее сумке были обнаружены еще два таких же пакетика с наркотическим веществом по 0,3 грамма. После задержания она с сотрудниками полиции проехала по месту жительства ФИО3, где в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также задержан ФИО3

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО14, следует, что примерно в сентябре 2017 года он в компании ребят познакомился с ФИО3, с которым обменялся телефонами с той целью, чтобы тот ему помог устроиться на работу. ФИО3 он может охарактеризовать положительно, как спокойного, уравновешенного, доброго человека, однако позже от общих знакомых он узнал, что ФИО3 употребляет различные наркотические вещества, такие как «Соль». В середине января 2018 года ФИО3 ему позвонил и попросил помочь с переездом на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он не отказал в помощи. В вышеуказанной квартире ФИО3 проживал совместно со своей матерью ФИО3 и девушкой ФИО8 Насколько ему известно у его девушки и матери не сложились отношения, поэтому впоследствии мать ФИО3 переехала жить на другую квартиру. В ходе их общения с ФИО8, последняя рассказывала, что в своей жизни испробовала все, в том числе различные наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ он попросил ФИО3 пожить у того некоторое время, так как у него не было достаточно денежных средств, чтобы оплатить аренду квартиры. ФИО3 ему не отказал. За четыре дня, пока он проживал с ФИО3 и ФИО8, он неоднократно употреблял с ФИО3 наркотические вещества, они вместе курили «Соль», которая находилась в пластиковой емкости из-под линз. Также в указанные четыре дня он находился в квартире только ночью, так как днем занимался ремонтом автомобиля в 

<

адрес>. За время его проживания, к ФИО3 приходили молодые люди, которым тот помогал приобрести наркотические средства, подробности их отношений ему не известны. Ему также неизвестно, что ФИО3 являлся наркокурьером. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО50 прибыли сотрудники полиции. В тот момент он увидел, что в квартире спрятано большое количество наркотических средств, в том числе ФИО51 передал ему на балконе носок, в котором находились расфасованные по дозам наркотические средства (т. 1 л.д. 185-187 л.д. 162-165).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО17, следует, что примерно около одного года он знаком с ФИО8, жительницей р.

<

адрес>, которая, как впоследствии он узнал, употребляет и распространяет различные наркотические средства, в том числе «Соль». ДД.ММ.ГГГГ он посредством социальной сети «ВКонтакте» связался с ФИО8 и попросил ее продать ему наркотические средства. Как только она ответила, что у нее имеется два пакетика наркотического средства «Соль» по 0,5 грамм на продажу, то они с ней договорились о встрече. В связи с изложенным, он ДД.ММ.ГГГГ обратился в Отдел МВД ФИО2 по 

<

адрес>, где сообщил, что его знакомая ФИО8 на территории р.

<

адрес>, продает наркотические средства. После этого сотрудником полиции ФИО24 было предложено ему принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое добровольное письменное согласие. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» ему были вручены денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, двумя купюрами, каждая из которых номиналом по 1 000 рублей. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр оперуполномоченного ФИО2 Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО16, и досмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>, на котором они добирались до места, где у него была назначена встреча с ФИО8 Далее, они совместно с сотрудником полиции и двумя представителями общественности направились к месту, куда по ранее достигнутой договоренности должна была прийти ФИО8 и продать ему наркотические средства. В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минутДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО8, они с ней проследовали от магазина «Магнит» к дому № «б» по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возле которого ФИО8 передала ему два прозрачных полиэтиленовых пакетика с веществом, в одном белого цвета, а в другом сине-голубого цвета, после этого он передал ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности, 2 000 рублей, которые ему были выданы сотрудником полиции для проведения проверочной закупки. После этого они попрощались и он, как было ранее обусловлено с сотрудником полиции, подал условный знак. Практически сразу же раздался телефонный звонок от ФИО8, которая сообщила, что у нее при себе имеется еще два пакетика наркотических средств и поинтересовалась у него кому она могла бы их продать, на что он ей ответил, что ему надо подумать, и сообщил ей, что перезвонит позже. О данном факте он также сообщил сотруднику полиции. Далее возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО8 была задержана и доставлена в отдел полиции. Впоследствии от сотрудника полиции ему стало известно, что ФИО8 добровольно выдала два полимерных прозрачных пакетика с веществом порошкообразного вида. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО8 были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые он передал ей в рамках ОРМ «Проверочная закупка» за проданные ею два пакетика наркотических средств (т. 1 л.д. 188-191).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО24, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, выполнение иных полномочий, возложенных на него в соответствии с ФЗ «О полиции» и должностным регламентом. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД ФИО2 по 

<

адрес> обратился гражданин ФИО17 – житель 

<

адрес>, с заявлением о том, что на территории р.

<

адрес>, неустановленное лицо, представляющееся по имени ФИО72, возможно, причастно к незаконному обороту наркотических средств. На основании поступившего заявления, с целью проверки поступившей информации и, в случае необходимости привлечения к уголовной ответственности неустановленного лица, представляющегося по имени ФИО73, гражданину ФИО17 было предложено принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что ФИО17 дал свое добровольное письменное согласие, и был привлечен к участию в качестве закупщика. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» ФИО17 были вручены денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая. В присутствии двух представителей общественности - понятых был произведен личный досмотр оперуполномоченного ФИО2 Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО16, а также был проведен досмотр транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, из которого в дальнейшем осуществлялось наблюдение за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка». Впоследствии, они совместно с закупщиком ФИО17, двумя представителями общественности – понятыми, и оперуполномоченным ФИО16 направились к месту предполагаемого сбыта наркотических средств, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возле магазина «Магнит», ранее обговоренного ФИО17 с неустановленным лицом, представляющимся по имени ФИО74. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут ФИО17 встретился с девушкой по имени ФИО75, с которой прошел от магазина к дому №» по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени ФИО76 что-то передала ФИО17, а тот, в свою очередь, передал ей 2 000 рублей, ранее выданные ему для проведения проверочной закупки оперативным сотрудником. После чего они попрощались, и ФИО17, отойдя от ФИО82, подал условный знак. Далее неустановленное лицо по имени ФИО77 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции. ФИО17 (Закупщик) в присутствии представителей общественности добровольно выдал два полимерных фасовочных пакетика с веществом порошкообразного вида, пояснив об обстоятельствах их приобретения у девушки по имени ФИО78. В отделе полиции была установлена личность девушки по имени ФИО79, ею оказалась ФИО8, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, пакетик, сверток, и три сотовых телефона. В отношении ФИО8 и ФИО3, у которого ФИО8 взяла наркотические средства, было возбуждено уголовное дело по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по 

<

адрес> обратилась мать ФИО8 – ФИО11, которая пояснила, что со слов ее дочери ФИО8, ей стало известно, что в подъезде № дома, в котором они живут по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на первом этаже ФИО3 делал тайники с закладками наркотических средств для их сбыта бесконтактным способом. По факту поступившего заявления им совместно со следственно-оперативной группой ФИО2 по 

<

адрес> и приглашенных понятых был проведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу и за почтовым ящиком был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета, который был изъят, упакован и передан на исследование. Согласно исследованию, в пакетике находилось наркотическое вещество N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 79-83).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО11, следует, что с февраля 2014 года она со своей несовершеннолетней дочерью ФИО8 проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Ей известно, что у её дочери есть друг ФИО3, с которым та дружит с января 2018 года. Ничего плохого ей ФИО8 о ФИО3 не рассказывала, в связи с чем, она не препятствовала их общению. В конце января 2018 года ФИО8 сообщила ей, что переезжает к ФИО3 на время пожить, она возражать не стала. В течение последующего месяца ФИО8 ей ежедневно звонила, рассказывала о своих делах, при этом последняя ей сообщила, что ФИО3 работает курьером по доставке алкогольной продукции и полностью ее содержит, в связи с чем она в денежных средствах не нуждается и в скором времени ФИО3 купит ей одежду, обувь и новый телефон. Со слов дочери ей было известно, что они проживали в районе 

<

адрес>. В течение месяца ФИО8 дважды приезжала домой за своими вещами, ничего подозрительного в ее поведении она не заметила. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей позвонила дочь и сообщила, что ее задержали сотрудники полиции за попытку сбыта наркотических веществ на территории р.

<

адрес>. Встретившись с дочерью в следственном отделе по 

<

адрес> СУ СК ФИО2 по 

<

адрес>, ей стало известно, что ФИО8, проживая с ФИО3, начала заниматься распространением наркотических средств. Также ей стало известно, что ФИО3 являлся курьером по распространению наркотических средств. Впоследствии в отношении ФИО18 и ФИО3 было возбуждено уголовное дело. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 рассказала ей, что видела, как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, ее знакомый ФИО19 в подъезде их дома сделал закладку с наркотическим веществом, с целью последующего сбыта наркотического средства. Как только она узнала об этом, незамедлительно обратилась в отдел полиции с заявлением. В тот же день совместно с сотрудниками полиции, а также с её участием и с участием понятых в ходе осмотра лестничной площадки, расположенной между первым и вторым этажами подъезда № домовладения № «б» по 

<

адрес> р.

<

адрес>, был обнаружен тайник за почтовым ящиком, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ спрятал закладку с наркотическим веществом. Указанное вещество было изъято сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 115-117).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО20, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, проходя мимо магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, к ней подошел сотрудник полиции и предложил ей принять участие в качестве понятой в проводимом личном досмотре девушки, как впоследствии ей стало известно ФИО8 Они проследовали с сотрудником полиции в Отдел МВД ФИО2 по 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут, в служебном кабинете № в ее присутствии, а также в присутствии еще одной девушки-понятой, сотрудником полиции ФИО21 был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом кармане куртки последней были обнаружены: сверток, обмотанный скотч-лентой, с порошкообразным веществом и полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая. Свертки и денежные средства были изъяты у ФИО8 Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО8, у нее были изъяты три сотовых телефона, один из которых марки «OYSTER» в корпусе черного цвета. Марку второго сотового телефона она не помнит. Третий сотовый телефон марки «Iphone Apple» в корпусе белого цвета. По поводу изъятого порошкообразного вещества ФИО8 пояснила, что взяла его у своего парня ФИО3 по месту его жительства. После проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, а именно она, вторая девушка-понятая, ФИО21 и ФИО8 поставили свои подписи (т. 2 л.д. 191-193).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО16, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, выполнение иных полномочий, возложенных на него в соответствии с ФЗ «О полиции» и должностным регламентом. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД ФИО2 по 

<

адрес> обратился ФИО17 с заявлением, в котором указал, что девушка, как в последствии ему стало известно местная жительница р.

<

адрес> ФИО8, на территории р.

<

адрес> сбывает наркотические вещества. С целью проверки поступившей информации ФИО17 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». На данное предложение ФИО17 согласился. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО17 был привлечен в качестве закупщика. Также им к участию были привлечены двое представителей общественности - ФИО22 и ФИО23 Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» ФИО17 были вручены денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, двумя купюрами номиналом по 1 000 рублей, с которых были сделаны светокопии. После этого, он, ФИО17, представители общественности ФИО22 и ФИО23, старший оперуполномоченный ФИО24 направились к месту, где со слов ФИО17 ФИО8 должна была ему сбыть наркотические вещества, а именно возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» примерно в 18 часов 45 минут ФИО17 проследовал к назначенному месту встречи с ФИО8, встретился с последней, и они пошли по направлению к дому №» по 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В момент, когда они шли ФИО8 что-то передала ФИО17 В свою очередь, ФИО17 передал ФИО8 2000 рублей. Далее, ФИО17 попрощавшись с ФИО8, подал им условный знак. После этого ФИО8 была задержана и доставлена в отдел полиции. В присутствии представителей общественности закупщик ФИО17 добровольно выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, пояснив об обстоятельствах их приобретения у ФИО8 В отношении ФИО8 был проведен личный досмотр, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей, номера которых были идентичны номерам купюр, выданных ФИО17 Кроме того, при ФИО8 обнаружены пакетик и сверток, которые также были изъяты, и три сотовых телефона, марки которых он не помнит. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в котором участвовавшие лица поставили свои подписи. Далее собранный материал по данному факту был направлен в СО по 

<

адрес> СУ СК ФИО2 по 

<

адрес>, где в отношении ФИО8 и ФИО3, было возбуждено уголовное дело по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Кроме того, по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое вещество. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по 

<

адрес> поступило заявление от ФИО11 – матери ФИО8, которая указала, что со слов ФИО8 ей стало известно, что в подъезде их дома, на первом этаже, возле почтового ящика, а именно по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в подъезде №, ФИО3 делал тайники с закладками наркотических веществ. По данному факту была проведена проверка и в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу за почтовым ящиком был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета. Данный сверток был изъят, упакован надлежащим образом, после чего передан на исследование. Согласно справки об исследовании, в свертке находилось наркотическое вещество N-метилэфедрон. В последствии собранный материал был также передан в СО по 

<

адрес> СУ СК ФИО2 по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 194-197).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО22, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле магазина «Радеж» по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Они проследовали в один из кабинетов ФИО2 по 

<

адрес>. Кроме него к участию в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности - понятого был приглашен еще один молодой человек по имени Илья. Также среди них находился еще один сотрудник полиции и второй парень, анкетные данные которого он не помнит, который участвовал в качестве покупателя. После этого покупателю сотрудниками полиции были вручены денежные средства общей суммой 2 000 рублей, двумя купюрами по 1 000 рублей. Ему было известно, что продавцом наркотического средства была молодая девушка. Договоренность покупателя была о том, что он встретится с девушкой возле магазина «Магнит», расположенного, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, девушка принесет на продажу наркотическое средство в двух пакетиках, за которое покупатель должен будет ей отдать 2 000 рублей. Подойдя к заранее обусловленному месту, к покупателю подошла девушка, после чего они прошли в направлении домовладения 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где остановились. В этот момент он увидел, что девушка и покупатель что-то передали друг другу, как впоследствии ему стало известно, девушка передала покупателю два пакетика с наркотическим веществом, а покупатель передал ей согласно ранее достигнутой договоренности 2 000 рублей. Далее к девушке подошли сотрудники полиции, задержали ее, после чего они все вместе проследовали в ФИО2 по 

<

адрес>, где он дал объяснение (т. 2 л.д. 243-246).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО25, следует, что ФИО3 является её сыном. С января 2018 года она вместе с сыном проживала в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. С января 2018 года, ежедневно с 07 часов 00 минут и до 20 часов 00 минут ее не было дома, так как она без выходных работала, иногда работала круглосуточно. ФИО3 находился дома, с его слов ей было известно, что он также днем уходил на работу, работал грузчиком в магазине «Магнит». ФИО3 может охарактеризовать положительно, они с ним всегда находили общий язык, были близки, по характеру он очень спокойный, вежливый, неконфликтный молодой человек. Также у него всегда были хорошие отношения с бабушкой, дедушкой и отцом. На протяжении их совместно проживания, он никогда не приводил домой посторонних людей, никаких конфликтов между ними не было. Во второй половине января, вернувшись с работы, она увидела в квартире ранее ей незнакомую девушку, которая представилась ей ФИО67. Несмотря на то, что она интересовалась ее анкетными данными, та ей ничего не говорила, в том числе не называла свой возраст. На её вопрос о том, где она живет и почему не идет домой, последняя говорила, что живет в р.

<

адрес> с сестрой, а ее родная мать злоупотребляет спиртными напитками, в связи с чем она не хочет возвращаться домой. С первой их встречи у них с ФИО68 не сложились отношения. Она неоднократно говорила ФИО71, чтобы она уходила из квартиры, пыталась ее выгнать из дома, однако ФИО80 не обращала на неё никакого внимания. Из-за этого у нее с сыном стали возникать конфликты. В свою очередь ФИО81 её игнорировала и продолжала жить с ними. Она замечала неадекватное поведение ФИО65, и когда та курила, у нее часто тряслись руки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут она проснулась от громкого смеха, переходящего в истерический смех. Пройдя на кухню, она увидела сидящую на диване, закутанную в плед ФИО70, которая то смеялась, то что-то бормотала, а также кричала, при этом, у нее выворачивались конечности. Так как ей стало трудно уживаться с сыном и ФИО69, она ДД.ММ.ГГГГ сняла другую комнату и переехала от них. На протяжении последующих двух недель она с сыном практически не общалась, он не отвечал на ее звонки. ДД.ММ.ГГГГ она согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, приехала по месту его жительства, чтобы забрать вещи, однако дверь квартиры ей никто не открыл. Услышав, что она стучится в дверь, вышли соседи и сообщили ей, что сына ночью забрали сотрудники полиции, в связи с тем, что он был связан с наркотическими средствами. Впоследствии со слов сына ей стало известно, что он занимался распространением наркотических средств (т. 3 л.д. 19-22).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО26, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь у магазина «Бристоль» в р.

<

адрес>, к ней подошел сотрудник полиции и предложил ей принять участие в качестве представителя общественности - понятого в личном досмотре девушки, как в последствии ей стало известно, ФИО8 Они проследовали по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, сотрудником полиции ФИО21 в ее присутствии и в присутствии второй понятой девушки, был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого ФИО8 пояснила, что имеет при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте. Из левого кармана куртки ФИО8 достала сверток, обмотанный лентой скотч с веществом порошкообразного вида и полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, а также денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая. Изъятое порошкообразное вещество и денежные средства были изъяты у ФИО8 сотрудником полиции. Также, в ходе личного досмотра ФИО8 у последней изъяты три сотовых телефона, марки и цвета которых она не помнит. В ходе беседы, ФИО8 пояснила, что изъятое у нее порошкообразное вещество является наркотическим веществом, которое она взяла у своего парня ФИО3 по месту его жительства. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором после его проведения все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 23-25).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО23, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в р.

<

адрес>, у магазина «Радеж» к нему подошел сотрудник полиции, который предложил ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Они направились в ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из кабинетов также находился второй понятой и закупщик - ФИО17 Перед началом ОРМ «Проверочная закупка», сотрудники полиции вручили ФИО17 денежные средства общей суммой 2 000 рублей, которые представляли собой две купюры, каждая из которых номиналом по 1 000 рублей. После этого они доехали до места, где ФИО17 должен был встретиться с покупателем. Впоследствии он узнал, что ФИО17 должны были продать наркотические средства. Осуществляя наблюдение за ФИО17, которое проводилось в рамках ОРМ «Проверочная закупка», он увидел молодую девушку, которая являлась продавцом наркотического средства. ФИО17 и девушка встретились возле магазина «Магнит», расположенного, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и пошли по направлению к домовладению № «б» по 

<

адрес> р.

<

адрес>. Остановившись, девушка что-то передала ФИО17, а ФИО17 что-то передал девушке. В дальнейшем ему стало известно, что девушка передала ФИО17 два пакетика с наркотическим веществом, а он передал ей 2 000 рублей. После того, как те разошлись, к девушке подошли сотрудники полиции и пояснили, что ей необходимо пройти в отдел полиции. Он также со всеми проследовал в ФИО2 по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 3 л.д. 33-36).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО21, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ФИО2 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ей от оперативного дежурного поступило сообщение о необходимости проведения личного досмотра несовершеннолетней девушки, как ей позже стало известно ФИО8, которая была причастна к сбыту наркотических средств. В одном из служебных кабинетов ФИО2 по 

<

адрес> она с участием двух понятых ФИО27 и ФИО26, провела личный досмотр ФИО8, в ходе которого у последней были обнаружены: в левом кармане ее куртки сверток, обмотанный скотч-лентой с порошкообразным веществом и прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая, три сотовых телефона, один из которых был марки «Iphone Apple», марки двух других телефонов она не помнит. По поводу изъятых свертка и пакетика с порошкообразным веществом ФИО8 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «Скорость», которое она взяла у своего парня ФИО3 по месту его жительства. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было также обнаружено наркотическое вещество (т. 3 л.д. 37-39).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО28, следует, что примерно с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ФИО2 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ей от оперативного дежурного поступило сообщение о необходимости в составе следственно-оперативной группы выехать на место, где согласно поступившей информации от ФИО11, в подъезде № 

<

адрес>, р.

<

адрес>, между первым и четвертым этажами на лестничной клетке имеется закладка с наркотическим веществом. Выехав по указанному адресу, в ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО12 с участием жительницы 

<

адрес> ФИО11, между стеной и почтовым ящиком, расположенным между первым и вторым этажами в подъезде № вышеназванного дома был обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом синего цвета, как пояснила участвующая в осмотре ФИО11, в указанном свертке находится наркотическое вещество (т. 3 л.д. 40-42).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО29, следует, что он проживает на 10 этаже 

<

адрес>, его соседом ранее являлся молодой человек, как впоследствии ему стало известно, ФИО3 Проживал ФИО3 в данном доме в съемной квартире примерно один месяц. Как-либо охарактеризовать ФИО3 он не может, так как лично с ним не знаком. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут к нему пришел сотрудник полиции и пояснил, что в соседней 

<

адрес> будет проводиться осмотр места происшествия, для проведения которого необходимы понятые. Он согласился поучаствовать в качестве понятого. Также в качестве второго понятого была приглашена его соседка из 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в ней было обнаружено более 100 свертков с порошкообразным веществом, чашки, блюдца, в которых находилось порошкообразное вещество, контейнер для линз с порошкообразным веществом. Как пояснили сотрудники полиции, указанное вещество, со слов ФИО3, является наркотическим средством. Кроме того, у ФИО3 были изъяты ключи от домофонов, сотовые телефоны, ноутбук, сим-карты различных операторов, весы, фольга. После этого ФИО3 был направлен в отдел полиции (т. 3 л.д. 55-59).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО30, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В соседней 

<

адрес> ранее проживали молодые люди, которые постоянно шумели, вели беспорядочный образ жизни. В феврале 2018 г. жители 

<

адрес> очередной раз вели себя вызывающе, после чего ей стало известно, что полиция забрала проживающих там людей. Также от сотрудника полиции ей стало известно, что в отношении ФИО3 возбудили уголовное дело и в настоящий момент он арестован (т. 3 л.д. 61-62).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО31, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, проживающий ранее в 

<

адрес>, ей неизвестен, в подъезде шумов, криков она не слышала. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО3 в настоящий момент арестован по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 3 л.д. 63-64).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО32, следует, что он проживает в 

<

адрес>. В феврале 2018 года в 

<

адрес> появились ранее ему неизвестные люди, которые в ночное время громко вели себя, постоянно что-то гремело, доносились странные шумы. Потом их забрала полиция, как ему позже стало известно, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что там проживал ранее неизвестный ему ФИО3, в отношении которого в настоящий момент возбуждено уголовное дело, и что тот арестован по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 3 л.д. 65-66).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО33 следует, что ФИО8 является дочерью его сожительницы. Ранее ФИО8 обучалась в средней школе, затем перешла в вечернюю школу, в которой закончила 9 классов. Впоследствии ФИО8 была зачислена на обучение в лицей, однако в нем она не захотела учиться и бросила его. В настоящее время последняя нигде не учится и не работает. В связи с тем, что иногда ФИО8 ругалась со своей матерью ФИО11, она уходила из дома на несколько дней, иногда она не появлялась дома на протяжении месяца. В январе 2018 года ФИО8 ушла из дома и сказала своей матери, что живет у подружки. Примерно в начале февраля 2018 года ему стало известно, что ФИО8 живет в 

<

адрес> с парнем, как в последствии ему стало известно ФИО3 Один раз ФИО8 пришла домой проведать мать с ФИО3, при этом последний находился в подъезде. Так как ее матери ФИО11 дома не было, то ФИО8 недолго поговорила с ним, сообщила, что у нее все в порядке, после чего они с ФИО3 уехали. И он и мать ФИО8 - ФИО11 спрашивали у ФИО8, где она живет, на что последняя не говорила точный адрес своего проживания. При этом никаких жалоб на ФИО3 она ему или своей матери не высказывала. Ему известно, что ФИО8 курит сигареты, однако она никогда не употребляла наркотические средства, при нем в состоянии алкогольного опьянения она никогда не находилась. ФИО3 ему не знаком и как-либо охарактеризовать его он не может. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО11 шли по улице, когда последней позвонили и сообщили, что ее дочь ФИО8 задержана и находится в отделе полиции. Впоследствии ему стало известно, что ФИО8 задержана по факту обнаружения при ней наркотических средств (т. 3 л.д. 74-76).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО34 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 3 часа 00 минут, к ней домой пришел сотрудник полиции и пояснил, что в соседней 

<

адрес> будет проводиться осмотр места происшествия, в ходе которого необходимо участие понятых. Она согласилась поучаствовать в осмотре в качестве понятой. Ей было известно, что в 

<

адрес> проживает молодой человек на протяжении одного месяца, данную квартиру он снимал, лично с ним она знакома не была. В осмотре квартиры принимал участие ФИО3, в ходе осмотра было обнаружено: более 100 пакетиков и свертков с порошкообразным веществом, различные чашки, блюдца, на поверхности которых было обнаружено порошкообразное вещество, в одной из чашек имелось порошкообразное вещество, которое её заполняло наполовину, контейнер из-под линз, в котором было насыпано порошкообразное вещество. Все указанные предметы были надлежащим упакованы, опечатаны и изъяты. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия были изъяты различные ключи от домофонов, три сотовый телефона, ноутбук, сим-карты, банковская карта, электронные весы. Все указанные вещи упакованы, опечатаны бирками и изъяты (т. 3 л.д. 77-80).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО35 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Примерно в 13 часов 00 минут к нему пришел сотрудник полиции, который предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия - их подъезда № между первым и вторым этажами на лестничной клетке. В ходе осмотра места происшествия, который проводился с участием второй понятой ФИО36 и его соседки из 

<

адрес> ФИО11, последняя указала, что на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за почтовым ящиком может находиться закладка с наркотическим веществом. Далее сотрудником полиции, при осмотре лестничной клетки, между первым и вторым этажами, между почтовым ящиком и стеной подъезда был обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом синего цвета. ФИО11 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое вещество (т. 3 л.д. 81-83).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО36 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостях у своей дочери по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, примерно в 13 часов 00 минут она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятой при осмотре их подъезда №. Осмотр проводился с участием жительницы подъезда ФИО11 В ходе осмотра подъезда № вышеуказанного дома, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами, за почтовым ящиком, был обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом синего цвета. От ФИО11 ей стало известно, что в данном свертке находится наркотическое вещество. После этого указанный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован (т. 3 л.д. 84-86).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО37 следует, что она является инспектором ПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она была приглашена для участия в личном досмотре, проводимом в отношении несовершеннолетней девушки ФИО8, которая была причастна к сбыту наркотических веществ на территории р.

<

адрес>. В одном из служебных кабинетов ФИО2 по 

<

адрес> в ее присутствии, а также с участием двух понятых ФИО27 и ФИО26 и законного представителя несовершеннолетней ФИО8 – ФИО11, УУП ФИО21 провела личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при несовершеннолетней ФИО8, в ходе которого в левом кармане куртки последней был обнаружен сверток, обмотанный скотч-лентой с порошкообразным веществом и прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая, три сотовых телефона, марки которых она не помнит. По поводу изъятых свертка и пакетика с порошкообразным веществом, ФИО8 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «Скорость», которое она взяла у своего парня ФИО3 по месту его жительства (т. 3 л.д. 187-189).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается также: 

результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в СО по 

<

адрес> СУ СК ФИО2 по 

<

адрес> на основании постановления начальника отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 9-11), в частности, 

заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД ФИО2 по 

<

адрес>, согласно которому его знакомая по имени Маделина сбывает наркотические средства (т. 1 л.д. 13);

постановлением старшего оперуполномоченного ФИО2 по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на основании поступившей оперативной информации о том, что на территории р.

<

адрес> неустановленная девушка по имени Маделина, возможно, причастна к незаконному обороту наркотических средств, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 15-16);

актом осмотра и спецобработки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая с номерами: ОБ60123

<

адрес>0, которые переданы закупщику ФИО17 (т. 1 л.д. 18-19);

протоколом личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 добровольно выданы два полимерных пакета, в одном из которых находится вещество синего цвета порошкообразного вида, и во втором вещество белого цвета порошкообразного вида, приобретенные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (т. 1 л.д. 22);

протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 изъяты: из левого кармана куртки, надетой на ней - полимерный пакет с порошкообразным веществом, и сверток, обмотанный скотчем, с порошкообразным веществом, денежная купюра достоинством 1000 рублей (ПТ 0434400), денежная купюра достоинством 1000 рублей (ОБ 6012314), мобильные телефоны марок «Oysters», «IPhone Apples» и «APK». Со слов ФИО8 пакет и сверток с наркотическим веществом «Скорость» она взяла у парня ФИО4 ФИО83 из-под дивана по месту жительства – 

<

адрес> (т.1 л.д.23);

актом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории р.

<

адрес> ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сбыла ФИО17, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Закупщика», два пакета с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 24-26).

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,222 грамм и 0,697 грамм, приобретенное в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 29-30);

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,413 грамм и 0,175 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО8, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 33-34);

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,360 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 223-224);

заключением эксперта (судебно-медицинская экспертиза) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у несовершеннолетней ФИО8 каких-либо телесных повреждений не выявлено (т. 1 л.д. 61);

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, с участием ФИО1. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: рулон фольги, банковские карты на имя «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «Huawey», сотовый телефон марки «Microsoft Mobile RM 978», сотовый телефон марки «Micromax», адаптер (флеш-накопитель), карта памяти Kingmax micro 8gb, адаптер Kingmax micro с картой памяти Explovd micro 8gb, карта памяти Oltramax micro 8gb, три sim-карты оператора сотовой связи «Мегафон», одна sim-карта оператора сотовой связи «Билайн», одна sim-карта оператора сотовой связи «Теле2», электронные весы, пять ключей от магнитного запорного устройства, два пинцета, ноутбук марки «Dexp Athena Т104», один ключ от магнитного запорного устройства, 109 свертков с порошкообразным веществом, кружка, покрытая эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, два керамических блюдца, покрытых эмалью коричневого цвета, кружка, покрытая эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, керамическое блюдце, покрытое эмалью коричневого цвета, керамическое изделие (емкость от кальяна), покрытое эмалью черного цвета, два пакета с веществом белого и голубого цвета, пластиковый контейнер для линз с веществом белого цвета, фрагмент фольги с веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 64-80);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, массами 11,918 грамм; 0,481 грамм; 0,602 грамм; 0,549 грамм; 0,438 грамм; 0,515 грамм; 0,531 грамм; 0,453 грамм; 0,57 грамм; 0,49 грамм; 0,533 грамм; 0,478 грамм; 0,478 грамм; 0,201 грамм; 0,586 грамм; 0,496 грамм; 0,474 грамм; 0,523 грамм; 0,543 грамм; 0,118 грамм; 0,47 грамм; 0,611 грамм; 0,095 грамм; 0,377 грамм; 0,426 грамм; 0,121 грамм; 0,425 грамм; 0,439 грамм; 0,45 грамм; 0,273 грамм; 0,351 грамм; 0,572 грамм; 0,59 грамм; 0,171 грамм; 0,156 грамм; 0,486 грамм; 0,53 грамм; 0,567 грамм; 0,347 грамм; 0,171 грамм; 0,456 грамм; 0,281 грамм; 0,35 грамм; 0,469 грамм; 0,115 грамм; 0,236 грамм; 0,268 грамм; 0,227 грамм; 0,169 грамм; 0,286 грамм; 0,455 грамм; 0,226 грамм; 0,204 грамм; 0,434 грамм; 0,511 грамм; 0,478 грамм; 0,142 грамм; 0,495 грамм; 0,544 грамм; 0,631 грамм; 0,561 грамм; 0,515 грамм; 0,525 грамм; 0,423 грамм; 0,6 грамм; 0,153 грамм; 0,459 грамм; 0,502 грамм; 0,456 грамм; 0,48 грамм; 0,543 грамм; 0,491 грамм; 0,206 грамм; 0,624 грамм; 0,521 грамм; 0,511 грамм; 0,486 грамм; 0,43 грамм; 0,446 грамм; 0,553 грамм; 0,506 грамм; 0,549 грамм; 0,512 грамм; 0,204 грамм; 0,265 грамм; 0,432 грамм; 0,179 грамм; 0,51 грамм; 0,571 грамм; 0,508 грамм; 0,442 грамм; 0,461 грамм; 0,427 грамм; 0,559 грамм; 0,416 грамм; 0,369 грамм; 0,412 грамм; 0,456 грамм; 0,289 грамм; 0,194 грамм; 0,425 грамм; 0,588 грамм; 0,475 грамм; 0,529 грамм; 0,322 грамм; 0,348 грамм; 0,282 грамм; 0,57 грамм; 0,224 грамм; 0,581 грамм; 0,498 грамм; 0,678 грамм; 0,114 грамм; 0,621 грамм; 0,438 грамм, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленное на исследование вещество массой 0,234 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

На поверхностях представленных на исследование объектов (кружка, два керамических блюдца, кружка, керамическое блюдце, керамическое изделие (емкость от кальяна), обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 88-97);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21 февраля 2018 г., согласно которому получены смывы с ладоней рук ФИО3 (т. 1 л.д. 105-106);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ изделий) № 232-н от 28 февраля 2018 г., согласно которому на поверхности тампонов со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО3 обнаружены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 116-118);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) № 288-н от 13 марта 2018 г., согласно которому вещество, изъятое 20 февраля 2018 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО8, массой 0,393 грамм и 0,155 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 200-202);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) № 289-н от 14 марта 2018 г., согласно которому вещество, массой 0,202 грамм; 0,677 грамм, представленное на экспертизу, сбытое ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, действовавшему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 8-10);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,340 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под почтового ящика, расположенного в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 22-24);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,400 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия за трубой, расположенной на лестничной площадке первого этажа при входе в подъезд № 

<

адрес> р.

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 179-181);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весах выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 118-119);

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО8 указала, что ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, ею было продано наркотическое вещество (соль) в количестве 2 пакетиков ФИО17 за 2 000 рублей. Также по месту ее временного проживания по адресу: 

<

адрес>, в квартире, которую снимает ФИО3, хранятся наркотические средства, которые последний распространяет на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 123-124);

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя указала об известном ей факте того, что в подъезде № по адресу: 

<

адрес> в подъезде на первом этаже в районе почтовых ящиков, а также на лестничной площадке, ФИО3, возможно, организовал закладки наркотического вещества (т. 1 л.д. 212);

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена лестничная площадка между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес>, р.

<

адрес>, откуда изъят сверток изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 213-220);

заключением комиссии экспертов (амбулаторная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 обнаруживает признаки психического расстройства в форме социализированного расстройства поведения (код по МКД-10 F91.2). Однако, имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО8 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания(т.2 л.д.34-37)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Huawey», сотовый телефон марки «Microsoft Mobile RM 978», сотовый телефон марки «Micromax», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 96-104, т. 3 л.д. 182-186);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Oysters», сотовый телефон марки «IPhone Apple4s», сотовый телефон марки «APK», изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Также осмотрены адаптер (флеш-накопитель), карта памяти Kingmax micro 8gb, адаптер Kingmax micro с картой памяти Explovd micro 8gb, карта памяти Oltramax micro 8gb, три sim-карты оператора сотовой связи «Мегафон», одна sim-карта оператора сотовой связи «Билайн», одна sim-карта оператора сотовой связи «Теле2», изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 105-114, т. 3 л.д. 182-186);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого ФИО3, находясь в 

<

адрес>, показал места тайников, в которых он осуществлял закладки с наркотическим веществом по адресу 

<

адрес>: у 

<

адрес>, в бетонном колодце; у 

<

адрес> в земле саженца дерева; возле 

<

адрес> лвого торца дома под бетонной плитой; у 

<

адрес> под деревом перед входом в подъезд №; на 

<

адрес>, у 

<

адрес>, напротив ближнего правого угла дома. 

Также, в ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал, что за трубой, расположенной на лестничной площадке первого этажа при входе в подъезд №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находится тайник, в котором обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета, со слов ФИО3 в свертке находится наркотическое средство, закладку которого он сделал ДД.ММ.ГГГГ

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 пояснил, что адреса с закладками он отправлял непосредственно после того, как клал их в тайник, данные сведения отправлял через сеть «Телеграмм» лицу, у которого приобрел данное наркотическое средство (т. 2 л.д. 131-145);

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ - площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес> в р.

<

адрес>, в ходе которого за трубой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, со слов участвовавшего в осмотре обвиняемого ФИО3, данную закладку с наркотическим веществом он ранее положил в указанный тайник (т. 2 л.д. 146-152);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого ФИО3 в 

<

адрес> показал место тайника, где он путем подбора закладки, указанной ему неустановленным лицом, извлек два пакета с наркотическим веществом, каждый из которых по 75 грамм (т. 2 л.д. 221-230);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрены 109 свертков с наркотическим веществом, одна чашка коричневого цвета, два блюдца коричневого цвета, одна чашка, блюдце коричневого цвета, керамическая емкость от кальяна, два полиэтиленовых пакетика с наркотическим веществом, пластиковый контейнер для линз с наркотическим веществом, фрагмент фольги с наркотическим веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; смывы с ладоней правой и левой рук ФИО3, смывы с ладоней правой и левой рук ФИО14, контрольный образец марлевой салфетки, полученные в ходе получения образцов для сравнительного исследования по адресу: 

<

адрес>; два полимерных пакета с наркотическим веществом, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> ФИО8; два полимерных пакета с наркотическим веществом, добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО8; полимерный пакет с наркотическим веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под почтового ящика, расположенного в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «б»; пакет с наркотическим веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия за трубой, расположенной на лестничной площадке первого этажа при входе в подъезд № по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 1-16, 182-186);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрен ноутбук марки «Dexp Athena Т104», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 68-73, 182-186);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и несовершеннолетней обвиняемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО3 и обвиняемая ФИО8 подтвердили ранее данные ими показания, в том числе, о том, что проживали совместно по месту жительства ФИО3, адресу: 

<

адрес>; о продаже ФИО8 двух пакетиков с наркотическим средством, взятых по месту жительства ФИО3, ФИО17; о нахождении в квартире по указанному адресу наркотических средств (т. 3 л.д. 97-104).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрены электронные весы, пять ключей от магнитного запорного устройства, два пинцета, один ключ от магнитного запорного устройства, рулон фольги, банковская карта на имя ФИО84 и ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; денежная купюра достоинством 1000 рублей (ПТ 0434400), денежная купюра достоинством 1000 рублей (ОБ 6012314), изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 129-136, 182-186);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрены; оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования из памяти сотового телефона марки «Huawey» ФИО3, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что в папке «Image» обнаружены файлы в формате Рисунок JPEG (.jpg), в которых представлены фотографии различных мест, на которых имеются условные обозначения в виде точек и указателей стрелок конкретных мест (закладки с наркотическими веществами). В папке «thumbnails» обнаружены файлы в формате Рисунок JPEG (.jpg), в которых представлены фотографии различных мест, на которых имеются условные обозначения в виде точек и указаниями стрелок конкретных мест (закладки с наркотическим веществом), аналогичные тем, что представлены в папке «Image»; 

оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования карты памяти Kingmax micro 8gb, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В папке «Приложения» содержится папка «Telegram files», в которой содержится папка «1», содержащая папку «Изображения», в которой содержатся файлы в формате Рисунок JPEG (.jpg), в которых представлены фотографии различных мест, на которых имеются условные обозначения в виде точек и указателей стрелок конкретных мест (закладки с наркотическим веществом). А также непосредственно расфасованное наркотическое средство по пакетам;

оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная из ноутбука «Dexp Athena T104», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В папке «tlg» содержатся файлы в формате Рисунок JPEG (.jpg), в которых представлены фотографии различных мест, на которых имеются условные обозначения в виде точек и указателей стрелок конкретных мест (закладки с наркотическим веществом). В папке «Работа» имеется папка «Работа Спарта», в которой содержатся файлы в формате Рисунок JPEG (.jpg), в которых представлены фотографии различных мест, на которых имеются условные обозначения в виде точек и указателей стрелок конкретных мест (закладки с наркотическим веществом) и текстовый файл с названием «19 февраля-спартановка», в котором в виде списка представлены адреса: город, район, координаты, описание, тип файла (например: город: Волгоград, район: Спартановка, Координаты: 48.814838,44.626018, Описание: приходим по координатам, видим канализационный люк, у его основания у отмостки прикопал сверток скотча прозрачного 1х1 см. В списке представлено 13 адресов. В файле «Новый текстовый документ», в котором представлен адрес: город, район, координаты, описание, тип файла (Город: Волжский, Район: зеленый, Координаты: 48.8045460.44.7007830, Описание: приходим по координатам, видим синие ворота, справа от синих ворот деревянный забор за железкой сверток скотча прозрачного 1х1 см). Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 166-181, 182-186).

Согласно заключению комиссии экспертов (амбулаторная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в момент времени, относящегося к инкриминируемому деянию и в настоящее время признаков наличия какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не обнаруживал и не обнаруживает, а потому мог в полной мере и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В настоящее время признаков временного психического расстройства у ФИО3, не отмечалось: отсутствовали признаки, свидетельствующие о помрачении сознания, правильно ориентировался в обстановке, сохранил воспоминания, совершал последовательные целенаправленные действия, которые не определялись и не руководились ни бредовыми, ни галлюцинаторными переживаниями, а потому ФИО3 может и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Признаков наличия психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм) и признаков наличия психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления наркотиков (наркомания) ФИО3 в настоящее время не обнаруживает, а потому в возложении судом обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном статьей 72 прим. 1 УК РФ в настоящее время не нуждается (т. 2 л.д. 237-240).

Таким образом, оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается: показаниями свидетелей, которые суд признает достоверными; протоколами следственных действий; результатами оперативно-розыскной деятельности; проведенными экспертными исследованиями, в ходе которых установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами и психотропными веществами, а также зафиксирована их масса; и другими исследованными и приведенными выше доказательствами.

Оснований сомневаться в объективности представленных доказательств, а также для признания их недопустимыми, суд не усматривает.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 представлены в СО ФИО2 по 

<

адрес> согласно статье 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», пункту 9 Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», на основании постановления начальника Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проведено в полном соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, установлено не было. Полученные в ходе ОРМ доказательства отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, они приобщены к уголовному делу с соблюдением предписанной законом процедуры, поэтому являются допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Об умысле подсудимого ФИО3 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым подсудимый, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, участвовал в незаконной передаче наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в зависимости от роли каждого в едином механизме преступной деятельности функции по их приобретению, хранению, расфасовке и помещению в тайники-закладки. 

Подсудимый ФИО3 и неустановленные лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий, в связи с чем, действия ФИО3 подлежат квалификации по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Исследованные судом доказательства достоверно свидетельствуют о том, что умыслом подсудимого охватывалось использование при распространении наркотических средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Об этом, в частности, свидетельствуют результаты осмотра оптических дисков, на которых содержится информация, извлеченная из памяти сотового телефона марки «Huawey» ФИО3, с карты памяти Kingmax micro 8g и ноутбука «Dexp Athena T104», изъятых по месту жительства ФИО3, об адресах закладок с наркотическими средствами, обозначенных определенными координатами, точками и стрелками. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия подсудимого не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 21 февраля 2018 года его незаконные действия были пресечены представителями правоохранительных органов, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Проведенными по делу экспертизами установлен вид и вес изъятых наркотических средств, что позволяет квалифицировать действия подсудимого ФИО3 по признаку покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере. 

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, относящееся в соответствии со статьей 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61, частью 2 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выражалось в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно, даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, его заявление, в котором он указал, что распространял наркотические средства путем закладок (тайников) по адресам: 

<

адрес> в р.

<

адрес> (т. 2 л.д. 75); признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с требованиями статьи 63 УК РФ, не установлено.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, наказание подсудимому ФИО3 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ должно быть назначено с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ. 

В связи с тем, что преступление подсудимым ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание ему должно быть назначено также с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда в результате незаконного оборота наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без назначения штрафа, учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи, данные о личности подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимому реального наказания в условиях изоляции от общества без назначения дополнительных наказаний, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит достаточных оснований для применения положения части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, для изменения в отношении ФИО3 категории преступления с особо тяжкого на тяжкое.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлено, и оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому ФИО3 по правилам статьи 66 УК РФ и учитывая, что наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установил также наличие у ФИО3 других смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 УК РФ, с учетом всех смягчающих обстоятельств, наказание ему должно быть назначено менее строгое, чем 10 лет лишения свободы. 

ФИО3 осуждается за умышленное особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы, в связи с чем, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО3 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает, что постановлением старшего следователя СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело в отношении ФИО8 по признакам состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с присвоением выделенному делу №. Исходя из смысла части 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении ФИО3, должны храниться до завершения производства по уголовному делу №, поскольку могут иметь процессуальное значение.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Oysters», сотовый телефон марки «IPhone Apple4s», сотовый телефон марки «APK», сотовый телефон марки «Huawey», сотовый телефон марки «Microsoft Mobile RM 978», сотовый телефон марки «Micromax», адаптер (флеш-накопитель), карта памяти Kingmax micro 8gb, адаптер Kingmax micro с картой памяти Explovd micro 8gb, карта памяти Oltramax micro 8gb, три sim-карты оператора сотовой связи «Мегафон», одна sim-карта оператора сотовой связи «Билайн», одна sim-карта оператора сотовой связи «Теле2», ноутбук марки «Dexp Athena Т104», электронные весы, пять ключей от магнитного запорного устройства, два пинцета, один ключ от магнитного запорного устройства, рулон фольги, банковские карты на имя «

<

данные изъяты> денежные средства двумя купюрами достоинством 1000 рублей серии ПТ № и серии ОБ №, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу; пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,373 грамм, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,135 грамм, два пакета, фрагмент липкой ленты-скотч, пакет с наркотическим веществом белого цвета 0,182 грамма, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,657 грамм, смыв с ладоней правой и левой рук ФИО3 на марлевый тампон, смыв с ладоней правой и левой рук ФИО14 на марлевый тампон, контрольный образец марлевого тампона, пакет с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,094 грамма, кружка, покрытая эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, фрагменты бумаги, 109 пакетов с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,461 грамм, 0,582 грамм, 0,529 грамм, 0,418 грамм, 0,495 грамм, 0,511 грамм, 0,433 грамм, 0,55 грамм, 0,47 грамм, 0,513 грамм, 0,458 грамм, 0,181 грамм, 0,566 грамм, 0,476 грамм, 0,454 грамм, 0,503 грамм, 0,523 грамм, 0,098 грамм, 0,45 грамм, 0,591 грамм, 0,075 грамм, 0,357 грамм, 0,406 грамм, 0,101 грамм, 0,405 грамм, 0,419 грамм, 0,43 грамм, 0,253 грамм, 0,331 грамм, 0,552 грамм, 0,57 грамм, 0,151 грамм, 0,136 грамм, 0,466 грамм, 0,51 грамм, 0,547 грамм, 0,327 грамм, 0,151 грамм, 0,436 грамм, 0,261 0,33 грамм, 0,449 грамм, 0,095 грамм, 0,216 грамм, 0,248 грамм, 0,207 грамм, 0,149 грамм, 0,266 грамм, 0,435 грамм, 0,206 грамм, 0,184 грамм, 0,414 грамм, 0,491 грамм, 0,458 грамм, 0,122 грамм, 0,475 грамм, 0,524 грамм, 0,611 грамм, 0,541 грамм, 0,495 грамм, 0,505 грамм, 0,403 грамм, 0,58 грамм, 0,133 грамм, 0,439 грамм, 0,482 грамм, 0,436 грамм, 0,46 грамм, 0,523 грамм, 0,471 грамм, 0,186 грамм, 0,604 грамм, 0,501 грамм, 0,491 грамм, 0,466 грамм, 0,41 грамм, 0,426 грамм, 0,533 грамм, 0,486 грамм, 0,529 грамм, 0,492 грамм, 0,184 грамм, 0,245 грамм, 0,412 грамм, 0,159 грамм, 0,49 грамм, 0,551 грамм, 0,488 грамм, 0,422 грамм, 0,441 грамм, 0,407 грамм, грамм, 0,539 грамм, 0,396 грамм, 0,349 грамм, 0,392 грамм, 0,436 грамм, 0,269 грамм, 0,174 грамм, 0,405 грамм, 0,568 грамм, 0,455 грамм, 0,509 грамм, 0,302 грамм, 0,328 грамм, 0,262 грамм, 0,55 грамм, 0,204 грамм, 0,561 грамм, 0,478 грамм (всего 109 пакетов), пустые пакеты фрагменты фольги, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,658 грамм, пакет с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,094 грамм, пакет с наркотическим веществом белого цвета 0,214 грамм, контейнер для линз с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,601 грамм, фрагмент фольги, кружка, покрытая эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, два керамических блюдца, покрытых эмалью коричневого цвета, керамическое изделие, покрытое эмалью черного цвета и керамическое блюдце, покрытое эмалью коричневого цвета, пакет с наркотическим веществом оранжевого цвета 0,320 грамм, фрагмент липкой изоленты синего цвета, пакет с наркотическим веществом серовато-кремового цвета 0,380 грамм, фрагмент липкой изоленты синего цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес>;

- следует хранить до завершения производства по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство постановлением старшего следователя СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск с информацией, полученной из памяти сотового телефона марки «Huawey», оптический диск с информацией, полученной из памяти карты памяти Kingmax micro 8gb, оптический диск с информацией, полученной из памяти ноутбука «Dexp Athena T104», хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела №, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь, статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 ФИО86 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 ФИО85 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 ФИО88 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 ФИО87 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Oysters», сотовый телефон марки «IPhone Apple4s», сотовый телефон марки «APK», сотовый телефон марки «Huawey», сотовый телефон марки «Microsoft Mobile RM 978», сотовый телефон марки «Micromax», адаптер (флеш-накопитель), карту памяти Kingmax micro 8gb, адаптер Kingmax micro с картой памяти Explovd micro 8gb, карту памяти Oltramax micro 8gb, три sim-карты оператора сотовой связи «Мегафон», одну sim-карту оператора сотовой связи «Билайн», одну sim-карту оператора сотовой связи «Теле2», ноутбук марки «Dexp Athena Т104», электронные весы, пять ключей от магнитного запорного устройства, два пинцета, один ключ от магнитного запорного устройства, рулон фольги, банковские карты на имя «

<

данные изъяты>», денежные средства двумя купюрами достоинством 1000 рублей серии ПТ № и серии ОБ №, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу; пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,373 грамм, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,135 грамм, два пакета, фрагмент липкой ленты-скотч, пакет с наркотическим веществом белого цвета 0,182 грамма, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,657 грамм, смыв с ладоней правой и левой рук ФИО3 на марлевый тампон, смыв с ладоней правой и левой рук ФИО14 на марлевый тампон, контрольный образец марлевого тампона, пакет с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,094 грамма, кружку, покрытую эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, фрагменты бумаги, 109 пакетов с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,461 грамм, 0,582 грамм, 0,529 грамм, 0,418 грамм, 0,495 грамм, 0,511 грамм, 0,433 грамм, 0,55 грамм, 0,47 грамм, 0,513 грамм, 0,458 грамм, 0,181 грамм, 0,566 грамм, 0,476 грамм, 0,454 грамм, 0,503 грамм, 0,523 грамм, 0,098 грамм, 0,45 грамм, 0,591 грамм, 0,075 грамм, 0,357 грамм, 0,406 грамм, 0,101 грамм, 0,405 грамм, 0,419 грамм, 0,43 грамм, 0,253 грамм, 0,331 грамм, 0,552 грамм, 0,57 грамм, 0,151 грамм, 0,136 грамм, 0,466 грамм, 0,51 грамм, 0,547 грамм, 0,327 грамм, 0,151 грамм, 0,436 грамм, 0,261 0,33 грамм, 0,449 грамм, 0,095 грамм, 0,216 грамм, 0,248 грамм, 0,207 грамм, 0,149 грамм, 0,266 грамм, 0,435 грамм, 0,206 грамм, 0,184 грамм, 0,414 грамм, 0,491 грамм, 0,458 грамм, 0,122 грамм, 0,475 грамм, 0,524 грамм, 0,611 грамм, 0,541 грамм, 0,495 грамм, 0,505 грамм, 0,403 грамм, 0,58 грамм, 0,133 грамм, 0,439 грамм, 0,482 грамм, 0,436 грамм, 0,46 грамм, 0,523 грамм, 0,471 грамм, 0,186 грамм, 0,604 грамм, 0,501 грамм, 0,491 грамм, 0,466 грамм, 0,41 грамм, 0,426 грамм, 0,533 грамм, 0,486 грамм, 0,529 грамм, 0,492 грамм, 0,184 грамм, 0,245 грамм, 0,412 грамм, 0,159 грамм, 0,49 грамм, 0,551 грамм, 0,488 грамм, 0,422 грамм, 0,441 грамм, 0,407 грамм, грамм, 0,539 грамм, 0,396 грамм, 0,349 грамм, 0,392 грамм, 0,436 грамм, 0,269 грамм, 0,174 грамм, 0,405 грамм, 0,568 грамм, 0,455 грамм, 0,509 грамм, 0,302 грамм, 0,328 грамм, 0,262 грамм, 0,55 грамм, 0,204 грамм, 0,561 грамм, 0,478 грамм (всего 109 пакетов), пустые пакеты фрагменты фольги, пакет с наркотическим веществом бирюзового цвета 0,658 грамм, пакет с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,094 грамм, пакет с наркотическим веществом белого цвета 0,214 грамм, контейнер для линз с наркотическим веществом желтовато-белого цвета 0,601 грамм, фрагмент фольги, кружку, покрытую эмалью коричневого цвета с внешней стороны и белого цвета эмалью с внутренней стороны, два керамических блюдца, покрытых эмалью коричневого цвета, керамическое изделие, покрытое эмалью черного цвета и керамическое блюдце, покрытое эмалью коричневого цвета, пакет с наркотическим веществом оранжевого цвета 0,320 грамм, фрагмент липкой изоленты синего цвета, пакет с наркотическим веществом серовато-кремового цвета 0,380 грамм, фрагмент липкой изоленты синего цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> - хранить до завершения производства по уголовному делу № выделенному в отдельное производство постановлением старшего следователя СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск с информацией, полученной из памяти сотового телефона марки «Huawey», оптический диск с информацией, полученной из памяти карты памяти Kingmax micro 8gb, оптический диск с информацией, полученной из памяти ноутбука «Dexp Athena T104», хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.